
5NORMAS LEGALESSábado 18 de mayo de 2024
 
El Peruano / 

tiempo efectivo laborado en el cargo de auxiliar, 
nombrado o contratado, independientemente de 
su régimen laboral, en instituciones educativas 
administradas por el Ministerio de Educación, el 
Ministerio de Defensa o el Ministerio del Interior”.

Artículo 2. Incorporación del artículo 8 a la Ley 
30493 —Ley que regula la política remunerativa del 
auxiliar de educación en las instituciones educativas 
públicas, en el marco de la Ley 29944, Ley de Reforma 
Magisterial

Se incorpora el artículo 8 a la Ley 30493 —Ley que 
regula la política remunerativa del auxiliar de educación 
en las instituciones educativas públicas, en el marco 
de la Ley 29944, Ley de Reforma Magisterial—, con la 
redacción siguiente:

“Artículo 8. Término de la relación laboral
El auxiliar de educación termina su relación laboral 
en los siguientes casos:
a) Renuncia.
b) Destitución.
c) Por límite de edad, al 31 de diciembre del 

año correspondiente en el que el auxiliar 
cumple setenta años.

d) Incapacidad permanente.
e) Fallecimiento”.

DISPOSICIÓN COMPLEMENTARIA MODIFICATORIA

ÚNICA. Modifi cación del artículo 52 de la Ley 
28044, Ley General de Educación

Se modifi ca el artículo 52 de la Ley 28044, Ley General 
de Educación, en los términos siguientes:

“Artículo 52.- Conformación y participación
La comunidad educativa está conformada por 
estudiantes, padres de familia, profesores, 
auxiliares de educación, directivos, administrativos, 
profesional en psicología, profesional en 
enfermería, profesional odontólogo, exalumnos 
y miembros de la comunidad local. Según las 
características de la Institución Educativa sus 
representantes integran el Consejo Educativo 
Institucional y participan en la formulación y 
ejecución del proyecto educativo en lo que 
respectivamente les corresponda. La participación 
de los integrantes de la comunidad educativa 
se realiza mediante formas democráticas de 
asociación, a través de la elección libre, universal 
y secreta de sus representantes”.

Comuníquese a la señora Presidenta de la República 
para su promulgación.

En Lima, a los veintidós días del mes de abril de dos 
mil veinticuatro. 

ALEJANDRO SOTO REYES
Presidente del Congreso de la República

ARTURO ALEGRÍA GARCÍA
Primer Vicepresidente del Congreso de la República

A LA SEÑORA PRESIDENTA DE LA REPÚBLICA

POR TANTO:

No habiendo sido promulgada dentro del plazo 
constitucional por la Presidencia de la República, en 
cumplimiento de los artículos 108 de la Constitución 
Política del Perú y 80 del Reglamento del Congreso de la 
República, ordeno que se publique y cumpla.

En Lima, a los diecisiete días del mes de mayo de dos 
mil veinticuatro.

ALEJANDRO SOTO REYES
Presidente del Congreso de la República

JOSÉ WALDEMAR CERRÓN ROJAS
Segundo Vicepresidente del Congreso de la República

2289960-2

LEY Nº 32032

EL PRESIDENTE DEL CONGRESO 
DE LA REPÚBLICA

POR CUANTO:

EL CONGRESO DE LA REPÚBLICA;
Ha dado la Ley siguiente:

LEY QUE MODIFICA LA LEY 29571, CÓDIGO DE 
PROTECCIÓN Y DEFENSA DEL CONSUMIDOR, A 
FIN DE SIMPLIFICAR EL PROCEDIMIENTO PARA 

LA SOLICITUD DE SUSPENSIÓN, CANCELACIÓN O 
BAJA DE SERVICIOS PÚBLICOS

Artículo único. Modifi cación del artículo 66 de 
la Ley 29571, Código de Protección y Defensa del 
Consumidor 

Se incorpora el párrafo 66.10 en el artículo 66 de la Ley 
29571, Código de Protección y Defensa del Consumidor, 
en los siguientes términos:  

“Artículo 66. Garantía de protección a los 
usuarios de servicios públicos regulados

[...]
66.10. Los usuarios de los servicios públicos 

de telecomunicaciones, gas natural, 
saneamiento, agua potable y electricidad 
pueden solicitar a las empresas 
proveedoras, a través de todos sus 
canales de atención, la suspensión 
temporal, la cancelación o la baja del 
servicio. El acceso a dichas solicitudes 
debe encontrarse en el menú de inicio de 
las respectivas páginas web, aplicaciones 
ofi ciales y canales telefónicos. La 
solicitud que presente el usuario debe 
ser atendida de forma expeditiva. Por 
ende, los organismos reguladores de 
dichos servicios públicos establecen, 
siguiendo el principio de simplicidad, las 
condiciones de dichas solicitudes. En el 
caso de los servicios de electricidad y de 
gas natural, la solicitud de suspensión 
temporal, de cancelación o de baja del 
servicio solo puede ser invocada por 
el propietario del inmueble, el titular 
del suministro o el usuario del servicio 
instalado, siempre que se acrediten 
dichas condiciones y, en el caso del 
servicio eléctrico, siempre que el predio 
para el cual se presenta la solicitud 
no se encuentre habitado. Asimismo, 
dichos usuarios pueden solicitar a los 
organismos reguladores de servicios 
públicos la información correspondiente 
a la tarifa autorizada por cobrar según 
el tipo de corte, los conceptos por pagar 
para la reconexión del servicio, según la 
normativa sectorial correspondiente, así 
como los plazos de atención y los casos 
en los que la suspensión temporal puede 
derivar en la cancelación o baja del 
servicio”.

Comuníquese a la señora Presidenta de la República 
para su promulgación.

En Lima, a los veintitrés días del mes de abril de dos 
mil veinticuatro.

ALEJANDRO SOTO REYES
Presidente del Congreso de la República

ARTURO ALEGRÍA GARCÍA
Primer Vicepresidente del Congreso de la República



6 NORMAS LEGALES Sábado 18 de mayo de 2024
 
El Peruano /

A LA SEÑORA PRESIDENTA DE LA REPÚBLICA

POR TANTO:

No habiendo sido promulgada dentro del plazo 
constitucional por la Presidencia de la República, en 
cumplimiento de los artículos 108 de la Constitución 
Política del Perú y 80 del Reglamento del Congreso de la 
República, ordeno que se publique y cumpla.

En Lima, a los diecisiete días del mes de mayo de dos 
mil veinticuatro.

ALEJANDRO SOTO REYES
Presidente del Congreso de la República

JOSÉ WALDEMAR CERRÓN ROJAS
Segundo Vicepresidente del Congreso de la República

2289960-3

PODER EJECUTIVO

PRESIDENCIA DEL CONSEJO

DE MINISTROS

Autorizan transferencia financiera a favor 
de la Contraloría General de la República

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
N°148-2024-PCM

Lima, 15 de mayo de 2024

CONSIDERANDO:

Que, mediante la Ley Nº 31953, se aprueba la Ley de 
Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2024;

Que, mediante la Resolución Ministerial N° 313-2023-
PCM, se aprueba el Presupuesto Institucional de Apertura 
de Gastos correspondiente al Año Fiscal 2024 del Pliego 
001: Presidencia del Consejo de Ministros - PCM;

Que, el numeral 1.1 del artículo 1 de la Ley N° 31358, 
Ley que establece medidas para la expansión del control 
concurrente, dispone que la ejecución de inversiones que 
genere el desembolso de recursos públicos y/ o garantías 
fi nancieras o no fi nancieras por parte del Estado, lo que 
incluye a las obras públicas, las inversiones mediante 
los mecanismos de obras por impuestos y asociaciones 
público privadas u otros mecanismos de inversión, a cargo 
de los pliegos del gobierno nacional, regional y local, 
entidades de tratamiento empresarial, empresas públicas 
en el ámbito del Fondo Nacional de Financiamiento de 
la Actividad Empresarial del Estado (FONAFE), fondos 
y toda entidad o empresa bajo el ámbito del Sistema 
Nacional de Control, cuyos montos superen los S/ 5 000 
000,00 (CINCO MILLONES Y 00/100 SOLES), son objeto 
de control concurrente por parte de la Contraloría General 
de la República;

Que, los numerales 4.1 y 4.2 del artículo 4 de la Ley Nº 
31358, autorizan a los pliegos involucrados del gobierno 
nacional, regional y locales, a cargo de las intervenciones 
a que se refi eren los artículos 1 y 3 de la citada ley, a 
realizar modifi caciones presupuestales en el nivel funcional 
programático para habilitar la genérica de gasto 2.4 
Donaciones y Transferencias, tanto para la categoría de 
gasto corriente y gasto de capital, quedando exceptuadas 
de las restricciones presupuestarias en el marco de lo 
establecido en las leyes anuales de presupuesto; a fi n de 
poder realizar transferencias fi nancieras a favor del Pliego 
019: Contraloría General de la República, a solicitud de 
dicha entidad fi scalizadora superior; precisando que las 
referidas transferencias se aprueban mediante resolución 
del titular del pliego en el caso del gobierno nacional, y se 
publican en el Diario Ofi cial El Peruano;

Que, el acápite ii) del literal b) del numeral 17.1 del 
artículo 17 de la Directiva Nº 0001-2024-EF/50.01, 
Directiva para la Ejecución Presupuestaria, aprobada 
por Resolución Directoral Nº 0009-2024-EF/50.01, 
establece que, el Pliego autorizado para ejecutar recursos 
mediante transferencias fi nancieras en el marco de las 
disposiciones legales vigentes, debe efectuar su registro 
en una actividad y en la Partida de Gasto 2.4.2 Donaciones 
y Transferencias de Capital, en el respectivo código 
único de inversión, en la Acción de Inversión “6000053. 
CONTROL CONCURRENTE”, en la Finalidad “0348747. 
CONTROL CONCURRENTE” y en la Específi ca del Gasto 
“2.4.2.3.1.1.A OTRAS UNIDADES DEL GOBIERNO 
NACIONAL”;

Que, la Secretaría General de la Contraloría General 
de la República mediante Ofi cio N° 00332-2024-CG/SGE, 
comunica que en el marco de los alcances de la Ley N° 
31358, ha priorizado el CUI 2538952 “MEJORAMIENTO 
DE LOS SERVICIOS DEL COMEDOR Y RESIDENCIA DE 
LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE SAN CRISTÓBAL DE 
HUAMANGA, DISTRITO DE AYACUCHO - PROVINCIA 
DE HUAMANGA - DEPARTAMENTO DE AYACUCHO”, 
estimando el costo del control concurrente para el año 
2024 en S/ 304 560,00 con la fi nalidad de desplegar 
los servicios de control gubernamental en inversiones 
priorizadas, considerando lo establecido en el Decreto de 
Urgencia N° 006-2024 y la información registrada en el 
Sistema de Seguimiento de Inversiones del Ministerio de 
Economía y Finanzas al 15 de abril de 2024;

Que, mediante el Informe N° D000023-2024-PCM-
OP la Ofi cina de Presupuesto de la Ofi cina General 
de Planeamiento y Presupuesto de la Presidencia del 
Consejo de Ministros emite opinión favorable en materia 
presupuestal, para el trámite de la transferencia fi nanciera 
a favor del Pliego 019: Contraloría General a fi n de 
fi nanciar el servicio de control concurrente del proyecto 
de inversión “MEJORAMIENTO DE LOS SERVICIOS 
DEL COMEDOR Y RESIDENCIA DE LA UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE SAN CRISTÓBAL DE HUAMANGA, 
DISTRITO DE AYACUCHO - PROVINCIA DE HUAMANGA 
- DEPARTAMENTO DE AYACUCHO” con CUI 2538952, 
de la Presidencia del Consejo de Ministros, hasta por el 
importe de S/ 304 560,00 (TRESCIENTOS CUATRO MIL 
QUINIENTOS SESENTA Y 00/100 SOLES) con cargo 
al presupuesto de la Unidad Ejecutora 021: Proyecto 
Especial Legado;

Que, en virtud de lo antes expuesto y en el marco 
de las normas señaladas, resulta pertinente autorizar la 
transferencia fi nanciera por el monto de S/ 304 560,00 
(TRESCIENTOS CUATRO MIL QUINIENTOS SESENTA 
Y 00/100 SOLES), con cargo a la fuente de fi nanciamiento 
Recursos Ordinarios, a favor del Pliego 019: Contraloría 
General, para el despliegue de los servicios de control 
concurrente en inversión, conforme a lo dispuesto en los 
numerales 4.1 y 4.2 del artículo 4, de la Ley N° 31358, 
Ley que establece medidas para la expansión del control 
concurrente, y el acápite ii) del literal b) del numeral 17.1 
del artículo 17 de la Directiva N° 0001-2024-EF/50.01, 
Directiva para la Ejecución Presupuestaria, aprobada por 
Resolución Directoral Nº 0009-2024-EF/50.01;

Con el visado de la Secretaría Administrativa, de la 
Ofi cina General de Planeamiento y Presupuesto, y de la 
Ofi cina General de Asesoría Jurídica; y,

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 31358, 
Ley que establece medidas para la expansión del control 
concurrente; la Resolución Ministerial N° 313-2023-PCM 
que aprueba el Presupuesto Institucional de Apertura 
de Gastos del Pliego 001: Presidencia del Consejo de 
Ministros - PCM; la Directiva N° 0001-2024-EF/50.01, 
Directiva para la Ejecución Presupuestaria, aprobada por 
Resolución Directoral Nº 0009-2024-EF/50.01; y, el Texto 
Integrado del Reglamento de Organización y Funciones 
de la Presidencia del Consejo de Ministros, aprobado por 
Resolución Ministerial N° 224-2023-PCM;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Autorización de Transferencia 
Financiera

Autorizar una transferencia fi nanciera del Pliego 
001: Presidencia del Consejo de Ministros, hasta por la 




